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Slovo starostky

Sváteční slovo
Vánoce – čas neobyčejného a vel−

mi silného pouta, hlubokých prožitků,
vzpomínek na dětství. Čas rodinného
štěstí a pohody.

Právě tento vánoční čas v nás pro−
bouzí ty lepší stránky, a proto se víc
než jindy snažíme být k sobě přá−
telštější, milí, ohleduplní a i víc na−
sloucháme jeden druhému. Naši
nejmenší se jistě už těší na rozzá−
řený stromeček a spoustu krásných
dárků. Ti starší se těší na to, že bude
rodina opět spolu a všichni proži−
jeme krásné chvíle.

Vánoce jsou vyvrcholením ad−
ventního času. V mnoha obcích
a městech se konaly adventní trhy,
u nás se konaly již tradičně první
adventní neděli. I přes nepřízeň po−

časí se trhy vydařily, velké podě−
kování patří dětem ze Šardičánku,
cimbálové muzice Červenica a hlav−
ně jejich vedoucí Mgr. Lence Cáp−
kové za přípravu krásného vystou−
pení.

Věřím, že hezkou tradicí se stalo
vypouštění balónků Ježíškovi. V le−
tošním roce děti a jejich rodiče vy−
pustili celkem 283 balónků s přá−
níčky. Nejenže poslali svá přáníčka
Ježíškovi, udělali dobrý skutek
a ve spolupráci s Klubem maminek
a místní ZŠ obdarovali děti z brněn−
ského Klokánku. Byla jsem velmi
mile překvapena, kolik dárků, hygi−
enických potřeb, úklidových pro−
středků, oblečení či hraček se poda−
řilo nashromáždit. Poděkujme proto

Blažena Galiová, starostka obce

všem štědrým dárcům, kterým ne−
jsou lhostejné děti, které se ocitly
ne vlastní vinou mimo svůj domov
a které nemohou trávit Vánoce se
svými blízkými.

Vánoční svátky jsou proto příle−
žitostí znovu si uvědomit, jak se na−
vzájem velmi potřebujeme a že lid−
ské dobro je tou největší hodnotou
života.

Přeji vám radostné a pokojné pro−
žití vánočních svátků, přeji vám, aby
se splnila všechna vaše přání, oče−
kávání a předsevzetí.

Přeji vám krásné a požehnané
Vánoce a do nového roku vám přeji
pevné zdraví, hodně štěstí a hodně
pracovních i osobních úspěchů.

Ohlédnutí za rokem 2015
Vážení spoluobčané, na tomto

místě bychom vás rádi seznámili
s tím, co se nám v roce 2015 podaři−
lo, které projekty jsou připraveny, pří−
padně, které projekty se připravují:

Co bylo dokončeno
Budova OÚ a zdravotního středis−
ka č. p. 601 – byla provedena cel−
ková výměna oken a dveří, zatep−
leny stěny a stropy a provedena
nová fasáda. Současně probí−
hala oprava střechy, v přízemí OÚ
byla vyměněna podlahová kry−
tina a místnosti byly vymalovány.
Budova knihovny a ZUŠ č. p. 5 –
byla provedena celková výmě−
na oken a dveří, zatepleny stěny
a stropy a provedena nová fasá−
da. Současně probíhala oprava
střechy, byla dokončena rekon−
strukce prostor budoucí charity,
v kotelně opravena elektroinsta−
lace, prostory byly dovybaveny
nábytkem
Suchý poldr Za Dědinou – před−
mětem podpory byla výstavba
průtočné nádrže, byly vybudo−
vány dva záchytné příkopy s do−
provodnými výsadbami. Stavba

byla dokončena, zkolaudována,
hodnota díla 4,6 mil. Kč, z toho do−
tace činila 3,2 mil. Kč.
Revitalizace centra obce – rekon−
strukce kanalizace, dešťové pří−
pojky, rekonstrukce VO, chodníků,
komunikace, byla vybudována
parkovací místa, stavba byla do−
končena a zkolaudována, cel−
kové náklady činily 10,2 mil. Kč,
dotace činila 7,8 mil. Kč, hrazeno
z úvěru, který bude splacen dle
plánu v březnu 2016.
Chodník s pruhem pro cyklisty
v části obce Dědina – hrazeno
z rozpočtu obce částkou 4 mil. Kč,
v rámci stavby byly opraveny ně−
které vjezdy RD, přepojeny deš−
ťové svody RD, osazeny nové do−
pravní značky.
Ozelenění polní cesty C1 – před−
mětem podpory bylo založení in−
terakčního prvku podél cesty C1
(od Rajčatárny), bylo provedeno
zatravnění a výsadba alejových
stromů a keřů podél polní cesty,
celkové náklady činily 625 tis.Kč,
plně hrazeno z dotace EU a SFŽP.
Projekt založení lokálního bioko−
ridoru LBK 2 – předmětem pod−

pory bylo založení lokálního bio−
koridoru směrem na Zápověď,
byla provedena plošná výsadba
domácích dřevin a zatravnění
včetně následné péče. Celkové
uznatelné náklady činily 1,7 mil.
Kč, plně hrazeno z dotace EU
a SFŽP.
Plocha u kostela – byla prove−
dena rekonstrukce kanalizace, vy−
dlážděn prostor, vysazeny stromy
a opraveny dva kříže.
Dům č. p. 51 – Zapletalovo – by−
la provedena výměna oken a dve−
ří, opravena elektroinstalace
společných prostor, dokončeno
zateplení obvodových zdí, upra−
ven prostor před bytovým do−
mem a obchodem Zapletalovo
(rampa, odkanalizování budovy
atd.).
Zeď u budovy Rezidence – zeď
byla stavebně povolena, vysta−
věna, prostor byl odkanalizován,
zajištěn brankou.
Územní plán – byl dokončen
schvalovací proces, v současné
době je nový ÚP zveřejněn na
webu, do konce roku 2015 na−
bude účinnosti.

Blažena Galiová, starostka obce
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Demolice Domovinky – vypra−
cován projekt, podána žádost
o demolici objektu – ve stavu vy−
řizování, řeší se připomínky sou−
sedů.
Komunikace v ulici Stromová –
po provedené opravě kanalizace
firmou Vak Hodonín – vypracován
projekt, ve vyřizování stavební po−
volení.
Rekonstrukce chodníků podél sil−
nice II−422 a oprava přechodů pro
chodce včetně VO – je vypraco−
ván projekt, vyřizuje se stavební
povolení, chceme stihnout podat
žádost o dotaci.
Rekonstrukce chodníku a vybudo−
vání VO Pod Humny – vypraco−
ván projekt, probíhá stavební ří−
zení, je třeba dořešit stavbu na ci−
zích pozemcích.
Rekonstrukce VO v chodníku
v části Dědina – vypracován pro−
jekt, probíhá stavební řízení, ře−

šen problém se souběhem ve−
dení vodovodu.

Dále byla zadána příprava
těchto projektů:

vypracování projektu na oplocení
zpevněné plochy za Rajčatárnou
projekty na výsadby a řešení pro−
stor vzniklých po demolici Domo−
vinky
projekty na řešení chodníků na Dra−
hách směr mateřská škola a scho−
dy mateřské školy, prostor a parko−
vání před budovou základní školy
je zpracována studie chodníků
od hlavní silnice kolem Dacom
Pharmy směr hřbitov
byla zadána studie řešení prostor
a návrh chodníků za obchodem
Hruška
další projekty, které, pokud nám
to finanční situace dovolí, budeme
postupně realizovat a se kterými
budeme občany seznamovat.

Projekty připravené k realizaci
Rekonstrukce silnice a chodníků
v části obce Žlíbek – bylo vydáno
stavební povolení, s Vak Hodonín
je dohodnuta rekonstrukce kana−
lizace, stavbu je možné zahájit.
Polní cesta C 25 – jedná se o pol−
ní cestu, spojnici od komunikace
na ÚZ směrem k lesu, na kterou
bylo vydáno stavební povolení.
V rámci projektu bude provedena
výsadba zeleně a opraven most
přes potok.
Nádrž N3 – Loučkový potok – jed−
ná se o suchý poldr na tzv. Louč−
kovém potoku (naproti sv. Trojice)
– bylo vydáno stavební povolení
a žádost o dotaci, je vyhotovena
prováděcí dokumentace.
Nádrž N2 – Červenice – bylo vy−
dáno stavební povolení, je vyho−
tovena prováděcí dokumentace.
Víceúčelové hřiště s umělým povr−
chem za budovou ZŠ č. p. 521 –
bylo vydáno stavební povolení, je
vyhotovena prováděcí dokumen−
tace, stavbu je možné zahájit.

Připravované projekty –
před dokončením

Polní cesta C4 – polní cesta od
sklepů u hřiště směr lesní cesta
do Dubňan – žádost o stavební
povolení je podána na MěÚ Ky−
jov, všechny doklady doloženy,
čekáme na vydání povolení.
Kanalizace Za Dědinou – projekt
vyhotoven, vyřízeno územní říze−
ní, podána žádost o vodoprávní ří−
zení, čekáme na vydání povolení.

Marie Košuličová, místostarostka obce

Rada obce a Zastupitelstvo obce Šar−
dice zasedaly v průběhu období od
31. srpna 2015 do 20. listopadu 2015
v níže uvedených dnech. Schválily,
vzaly na vědomí a uložily mimo jiné:

Zasedání rady obce č. 23
ze dne 31. 8. 2015
Rada obce na svém zasedání
schválila:

poskytnutí dotace ve výši 18 650 Kč
z rozpočtu JMK na hospodaření
v lesích
složení povodňové komise obce
Šardice: předsedkyně – Blažena

Z jednání orgánů obce

Zpráva o činnosti rady a zastupitelstva obce

Galiová, místopředsedkyně –
Marie Košuličová, tajemnice –
Ing. Jarmila Nešporová, členové
komise – Bronislav Švandelka, Pa−
vel Padalík a Stanislav Gengela
instalaci projektoru do prostor
knihovny panem Karlem Macháč−
kem, Počítače Strážnice
návrh plánu vzdělávacích aktivit
a setkání seniorů
smlouvu zakládající právo usku−
tečnit stavbu na cizím pozemku
ve smyslu stavebního zákona
konečnou verzi textu na pamětní
kámen horníkům

podání žádosti o uzavření smlou−
vy o právu provést stavbu „Šar−
dice – Úpravy přechodů pro chod−
ce v obci“, „Šardice – rekonstrukce
chodníků podél silnice II/422 – le−
vostranně“

Rada obce vzala na vědomí:
oznámení p. Antonína Veselky o od−
stoupení z členství v kulturní ko−
misi obce
žádost JSDH Šardice o možnosti
podat žádost o dotaci z evrop−
ských fondů IROP na pořízení nové
cisternové automobilové stříkačky

Vyzýváme všechny občany, aby
si prohlédli návrh studie stavebních
úprav smuteční síně a vyjádřili svůj
názor, námět či připomínku k za−
mýšlenému projektu.

Studie úprav smuteční síně je
k nahlédnutí na webu obce www.
sardice.cz. V tištěné podobě je

možno si studii prohlédnout v kan−
celáři OÚ Šardice, na úřední des−
ce OÚ nebo v prostorách obecní
knihovny.

Písemné připomínky můžete
podat na OÚ Šardice v termínu
do 31. 3. 2016. Děkujeme za váš
čas a vyjádření svého názoru!

Výzva občanům
k připomínkování studie úprav smuteční síně v Šardicích
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zápis z roční kontroly dětských
hřišť
rozhodnutí MěÚ Kyjov o vydání
kolaudačního souhlasu s užíváním
stavby „Šardice, ul. Stromová –
rekonstrukce kanalizace“
zápis z jednání předání dokon−
čené stavby „Šardice – proti−
erozní a protipovodňová ochrana
I. etapa“
jmenování stavební a zem. komi−
se – předseda, p. Bronislav Švan−
delka, člen, Ing. Jarmila Nešporo−
vá

Zasedání rady obce č. 24
ze dne 17. 9. 2015
Rada obce na svém zasedání
schválila:

smlouvu o poskytování špičkové
péče o výpočetní techniku s firmou
Karel Macháček, Strážnice
na základě zápisu z jednání vý−
běrové komise a v souladu s vy−
hodnocením komise, pana Pavla
Brázdu ředitelem PO TS Šardice
dodatek č. 1 mandátní smlouvy na
akci „Šardice – protierozní a pro−
tipovodňová ochrana – AD“
dodatek č. 8 ke smlouvě č. 33191
o dodávce vody a odvádění od−
padních vod pro odběrné místo
Šardice č. p. 521
uzavření OŠJ PO Šardice v pon−
dělí 5. 10. 2015
provedení malířských prací v do−
mě č. p. 51, v bytech, kde pro−
běhla výměna oken, na chodbě,
opravu elektroinstalace, zatep−
lení vstupu na půdu
opravu dvou křížů u kostela, kte−
rou provede firma Kamenictví
Smrček Kyjov
záměr pachtu pozemků, příp. pro−
nájmu pozemků nebo jejich částí
v k. ú. Šardice, p. č. 1920/18,
8940, 7005, 6774, 6823, 6547,
5860, 6858, 6165, 6167, 8268,
5525, 5658, 5739, 6764, 7020,
7104, 8673, 7488, 8968, 9016,
8972, 5248 a zveřejnění záměru

Rada obce vzala na vědomí:
informace o jednání ve věci ká−
cení stromořadí podél Hovoran−
ského potoka, vedle cyklostezky
s návrhem následné výsadby
vydání kolaudačního souhlasu
ke stavbě „Šardice – zateplení
obecního úřadu č. p. 601“
zápis z kontrolního dne č. 1, na
stavbu „Šardice – plocha u kos−
tela“

dodatek č. 2 ke smlouvě o nájmu
zem. pozemků s NEOKLAS a. s.,
Šardice
upozornění na černé skládky dříví
na obecních pozemcích v kat.
obce Šardice
studii proveditelnosti k realizaci
PBPPO v Mikroregionu Hovo−
ransko
nabídku spol. SEMPRONEMO
s. r. o., na odprodej části pozemku
p. č. 1187 u prodejny Hruška

Zasedání zastupitelstva obce č. 8
ze dne 21. 9. 2015
Zastupitelstvo obce schválilo

p. Luboše Zvědělíka jako člena
finančního výboru
zrušení PO Obecní les Šardice
k datu 30. 11. 2015
záměr prodeje a zveřejnění zá−
měru prodeje pozemků v k. ú. Šar−
dice, p. č. 2958/5 o výměře 300 m2

za minimální kupní cenu 340 Kč/m2,
části pozemku p. č. 2958/2 o vý−
měře 396 m2 za minimální cenu
340 Kč/m2 a části pozemku p. č.
2958/2 o výměře 670 m2 za mini−
mální cenu 16,52Kč/m2

předložený návrh rozhodnutí o ná−
mitkách a návrh vyhodnocení při−
pomínek uplatněných k návrhu
územního plánu Šardice
dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo s fir−
mou Inženýrské stavby Hodonín,
s. r. o., k akci „Šardice – Revitaliza−
ce centra obce“, kdy konečná cena
díla je 10 044 561,47 Kč vč. DPH
rozpočtové opatření č. 8/2015
smlouvu o zřízení věcného bře−
mene – služebnosti inženýrské
sítě s firmou Zenergo a. s., Čejč
zrušení věcného břemene k po−
zemku p. č. 42/2 v k. ú. Šardice
a uzavření smlouvy o zrušení věc−
ného břemene
záměr prodeje pozemku p. č. 6495
v k. ú. Hovorany s tím, že kupující
obci nabídne pozemek ke koupi
ve stejné výměře
zrušení smlouvy o smlouvě bu−
doucí o zřízení věcného břemene
s RSM Baník Šardice
podání žádosti o dotaci na pořízení
nové cisternové stříkačky pro
JSDH Šardice
přijetí daru od faráře Mgr. Miro−
slava Sedláka ve výši 160 000 Kč
na úpravu prostoru u kostela
smlouvu o poskytnutí poraden−
ských služeb v oblasti energií
záměr prodeje části pozemku
p. č. 1068/1 v k. ú. Šardice

Zastupitelstvo obce vzalo
na vědomí:

složení slibu člena zastupitelstva
obce p. Luboše Zvědělíka
informace z jednání rady obce
č. 18−22/2015
zápis z jednání finančního výboru
a zápis ze společné schůze fi−
nančního a kontrolního výboru
informace o přípravě a organizaci
šardických hodů
přehled hospodaření obce k 30. 6.
2015

Zasedání rady obce č. 25
ze dne 29. 9. 2015
Rada obce na svém zasedání
schválila:

přijetí daru 5 000 Kč od KOPOS
KOLÍN a. s., na základě darovací
smlouvy na akci Hody 2015
objednávku na výměnu reproduk−
torů místního rozhlasu podél hlavní
silnice a komunikace za kostelem
uzavření smlouvy o poskytnutí pod−
pory ze SFŽP ČR na projekt „Do−
vybavení sběrného dvoru odpadů“

Rada obce vzala na vědomí:
sdělení KORDIS JMK, a. s. Brno
o částce příspěvku obce Šardice
na financování systému IDS JMK
pro rok 2016 ve výši 109 500 Kč
zápis KÚ JMK z dílčího přezkou−
mání hospodaření obce Šardice
cenovou nabídku na instalaci řídi−
cího systému kotelny pro MŠ Šar−
dice
zápis z kontrolního dne č. 2 stavby
„Šardice – plocha u kostela“
souhlas MěÚ Kyjov s dělením po−
zemku p. č. 9 v k. ú. Šardice

Zasedání rady obce č. 26
ze dne 14. 10. 2015
Rada obce na svém zasedání
schválila:

nabídku firmy Galileo Corporation
s. r. o. Chomutov na vytvoření no−
vých internetových stránek obce
Šardice
smlouvu o dílo s firmou RI OKNA
Bzenec na opravu dveří v budově
MŠ za cenu 2 805 Kč včetně DPH
dohodu, vztahující se na externí
pracovníky, o právu užít díla, kte−
rá by mohla podléhat autorskému
právu

Rada obce vzala na vědomí:
žádost o stavební povolení a ozná−
mení o zahájení stavebního řízení
– „Šardice, polní cesta C4“
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žádost o stavební povolení a ozná−
mení o zahájení stavebního řízení
– Šardice, polní cesta C25“
podání žádosti o stavební povo−
lení na stavbu „Šardice, zástavba
RD, lokalita Za Dědinou – splaš−
ková kanalizace“
podání žádosti o stavební povo−
lení na stavbu „Šardice – rekon−
strukce MK ul. Žlíbek“
upozornění E.ON ČR, s. r. o.,
vlastníkům či uživatelům pozem−
ků na nutnost ořezu popř. odstra−
nění dřevin
oznámení vedoucí OŠJ PO Šar−
dice o zvýšení cen obědů pro cizí
strávníky
kolaudační souhlas s užíváním
stavby „Šardice – protierozní a pro−
tipovodňová ochrana I. etapa“

Rada obce neschválila:
cenovou nabídku Pramos s. r. o.,
Šitbořice, na výměnu dveří v bu−
dově MŠ za cenu 31 537 Kč včet−
ně DPH
cenovou nabídku na vánoční vý−
zdobu centra obce firmy Ateliér
Maur s. r. o. Plzeň
nabídku OS MILITARY MUZEUM
Vlkoš na zakoupení vzpomínkové
lavičky

Zasedání rady obce č. 27
ze dne 29. 10. 2015
Rada obce na svém zasedání
schválila:

objednávku programu KEO−W
rozpočet na webu na základě
cenové nabídky firmy ALIS s. r. o.
Česká Lípa
přijetí dotace OP VK pro ZŠ TGM
Šardice na realizaci školního pro−
jektu „Komunikujme a tvořme“
ve výši 390 729 Kč
přidělení vývěsní skříňky č. 6
spolku „Za zdravé Šardice, z. s.“
podání žádosti o dotaci v oblasti
vod „Podpora prevence před po−
vodněmi III.“ na akci „Loučkový
potok – nádrž N3. k. ú. Šardice“
cenovou nabídku firmy BÍZA
ELEKTRO s. r. o., Čejč, na poří−
zení a montáž vánočního osvět−
lení v obci
vydání a tisk publikace k výročí
730 let obce, autor – p. Antonín
Zahnaš
nový jednací řád rady obce Šar−
dice s platností od 1. 1. 2016
smlouvu o zemědělském pachtu
části pozemku p. č. 7232 v k. ú.
Šardice

Rada obce vzala na vědomí:
úpravu návrhu po projednání dle
ust. par. 53 stavebního zákona –
Územního plánu Šardice, vyda−
nou MěÚ Kyjov
kolaudační souhlas s užíváním
stavby „Šardice – revitalizace cen−
tra obce – Veřejné osvětlení“
zápis z jednání ve věci stížnosti
na stav potoka a veřejné kanali−
zace v lokalitách u hasičské zbroj−
nice a u domu p. Knoflíčka
žádost obyvatel ulice Pod Humny
o vyřešení stavu veřejného osvět−
lení, v současné době probíhá
územní a stavební řízení, jehož
součástí je i řešení veřejného
osvětlení
pozvánku na otevření babyboxu
pro odložené děti v Nemocnici
Břeclav 18. 12. 2015
žádost školské rady při ZŠ TGM
Šardice o vybudování sportov−
ního areálu
informace o jednání s charitou
Hodonín ve věci pronájmu ne−
bytových prostor v budově č. p. 5

Zasedání rady obce č. 28
ze dne 10. 11. 2015
Rada obce na svém zasedání
schválila:

smlouvu o nájmu pozemků p. č.
883/2, 880/2, na dobu neurči−
tou
uzavření smlouvy o poskytnutí
dotace z rozpočtu JMK – „Vý−
daje na zabezpečení akce−
schopnosti JSDH obce na rok
2015“
spojení akce Balonky Ježíškovi
s charitativní akcí na podporu
FOD Klokánek
plán jednání rady obce do konce
roku 2015 a na první polovinu roku
2016
smlouvu o dílo a smlouvu o pro−
vozu internetové prezentace se
společností Galileo Corporation
s. r. o.

Rada obce vzala na vědomí:
výroční zprávu ZŠ TGM Šardice
o činnosti školy za školní rok 2014/
2015
oznámení VaK, a. s., Hodonín
o změně ceny vodného a stoč−
ného od 1. 1. 2016
informaci o množství a složení
komunálního odpadu z obce
Šardice v období 1. 1. – 1. 9. 2015
zápis revizní komise FOS Šardi−
čan, z. s., Šardice

Matrika

Narození

Prosíme touto cestou všechny
občany, kteří v roce 2016 oslaví
50 let společného života, sňa−
tek neuzavírali v obci Šardice
a chtějí se zúčastnit slavnostní−
ho obřadu, aby toto sdělili na
obecním úřadě – matrika, p. Sa−
dílková, nebo na tel. č. 518 624
525, a to do konce měsíce ledna
2016. Předem děkujeme.

Svatby
říjen – listopad 2015

Milan Pěnča, Šardice
Petra Matulová, Šardice

Novomanželům přejeme
na společné cestě životem
hodně lásky, štěstí
a vzájemného porozumění.

Jubilanti
říjen 2015
Kateřina Buštíková 90let
Marie Benešovská 85 let

listopad 2015
Julie Ščepková 90 let

prosinec 2015
Ludmila Schovancová 80 let

Úmrtí
Luděk Šidelka 53 let
Anna Gurská 61 let
Ludmila Karlíková 77 let
František Bravenec 63 let

Richard Riedl
Sabina Holešinská
Sebastian Kalný
Nelly Šašinková
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7. listopadu 2015 byly v obřadní
síni Augustiniánské rezidence v Šar−
dicích uvítány do života tyto děti:
Radek Fibingr, Linda Padalí−
ková, Jan Polínek, Jakub To−
mek, Šimon Holešínský, Ště−
pán Holešínský, Matyáš Pěnča,
Marie Chrástová, Sabina Hole−
šinská, Sebastian Kalný

Milé děti,
vítáme vás mezi občany naší

obce. Přejeme vám, abyste vyrůs−
taly v lásce a bezpečí pro radost
svých rodičů, prarodičů a nás
všech. Ať jste v životě šťastní,
úspěšní a pro své rodiče chloubou
a potěšením!

Vítání dětí

Naši jubilanti
V tomto roce se setkání s na−

šimi nejstaršími občany v obřadní
síni Augustiniánské rezidence u pří−
ležitosti jejich významného jubilea
konalo v sobotu 17. října. V letoš−
ním roce se požehnaného věku
90, 85 a 80 let dožilo 13 spoluob−
čanů. Pozvání do obřadní síně při−
jali: paní Kateřina Buštíková, paní
Julie Ščepková, paní Marie Bene−
šovská, paní Marie Červínková,
pan Antonín Zahnaš, pan Hashim
Sahrai, paní Ludmila Bognárová.

Ze zdravotních důvodů se bohu−
žel našeho setkání nemohli zúčast−
nit pan Josef Kostiha, pan Josef
Bohunský, paní Božena Pekár−
ková a pan Ladislav Knoflíček, paní
Jaroslava Uhljarová a paní Lud−
mila Schovancová.

Příchozí jubilanty přijala v obřad−
ní síni Augustiniánské rezidence
paní starostka Blažena Galiová.
Ve svém projevu poděkovala všem
za celoživotní práci a přínos pro
naši společnou obec, s poděková−
ním a milým úsměvem přišly i děti
z mateřské školy, které svým zpě−
vem, tancem a recitací potěšily
nejen naše jubilanty, ale i jejich
blízké a všechny přítomné.

Všem jubilantům, kteří se zú−
častnili setkání, i těm, kteří se ho
zúčastnit nemohli, přejeme hodně
zdraví, štěstí a osobní pohody
do dalších let života a věříme ve
šťastné shledání při oslavě jejich
dalšího životního jubilea.
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Z dění v obci
OÚ informuje

Blažena Galiová, starostka obce

1. Pravidla pro udělování
čestného občanství a ceny obce
Zastupitelstvo obce na svém jed−
nání dne 26. 11. 2015 schválilo
Pravidla pro udělování čestného
občanství a ceny obce Šardice.
Pravidla jsou zveřejněna na webu
obce a tvoří spolu s formulářem
pro podání návrhu přílohu to−
hoto zpravodaje. Fyzické i práv−
nické osoby mohou v termínu
do 30. dubna 2016 podávat své
návrhy. Slavnostní ocenění pro−
běhne v rámci oslav 730 let od za−
ložení naší obce.

2. Příprava rozpočtu na rok 2016
Upozorňujeme občany, že na úřed−
ní desce OÚ Šardice a na webu
obce www.sardice.cz je zveřejněn
v souladu se zákonem NÁVRH
ROZPOČTU OBCE ŠARDICE
na rok 2016. Občané se mohou
k návrhu rozpočtu vyjádřit, podá−
vat písemné připomínky před pro−
jednáním v zastupitelstvu obce či
na jednání zastupitelstva obce, na
kterém bude rozpočet schvalován.

3. Program rozvoje obce Šardice
na roky 2015–2020
Naše obec začala zpracovávat
svůj Program rozvoje obce Šar−
dice na roky 2015–2020, ve kte−
rém chceme vyjasnit priority roz−
voje obce a rozvrhnout jednotlivé
rozvojové činnosti na nejbližší roky.
Program rozvoje nám umožní lépe
využít našich finančních prostřed−
ků, je i důležitým podkladem při
získávání různých dotací na usku−
tečnění vybraných rozvojových
záměrů. Považujeme za velmi dů−
ležité zjistit názory široké veřej−
nosti, spolků či podnikatelů na to,
jaká by měla naše obec být a co
pro to všichni můžeme udělat.
V průběhu měsíce ledna až
března 2016 budete oslovení
se žádostí o vyjádření názoru
na otázky uvedené v dotazní−
cích. Výsledky průzkumu poslou−
ží výlučně jako podklad pro zpra−
cování programu rozvoje obce
a poskytnuté údaje budou pečlivě
vyhodnoceny. O výsledcích bu−

dete průběžně informováni – na
internetu, na vývěsce i na veřej−
ných projednáních. Děkujeme
za spolupráci!

4. Porušování zákona
o pozemních komunikacích
a platných OZV obce Šardice
V poslední době zaznamenává
obecní úřad stále více stížností ob−
čanů na neoprávněné stání osob−
ních aut na chodnících, na veřej−
ných komunikacích, na silniční či
veřejné zeleni. Také dochází k ne−
oprávněnému užívání veřejného
prostranství, na kterém si občané
skladují bez ohlášení materiál či věc
bez ohledu na své sousedy a spo−
luobčany. Rada obce přijala usne−
sení, v novém roce bude prove−
deno místní šetření a všichni tito
uživatelé veřejného prostranství či

neukáznění řidiči budou písemně
vyzváni ke zjednání nápravy. Po−
kud ani tato výzva nepomůže,
bude s nimi zahájeno přestup−
kové řízení.

5. Opětovná výzva
k připomínkování systému IDOS
Zastupitelstvo obce děkuje všem,
kteří předložili své připomínky k au−
tobusovému či vlakovému spojení
a opětovně vyzýváme občany,
kteří využívají služeb IDOS, aby
své písemné připomínky k auto−
busovému či vlakovému spojení
předkládali kdykoliv v průběhu
celého roku na podatelnu OÚ Šar−
dice. Bez znalostí vašich konkrét−
ních problémů v integrovaném do−
pravním systému JMK nemůžeme
uplatnit žádné připomínky k jízd−
ním řádům!

Rada OÚ Šardice děkuje všem
spoluobčanům za celoroční úklid
chodníků před svými domy, za vzor−
nou údržbu svých předzahrádek
a úklid veřejného prostranství.

Také děkujeme za využívání sběr−
ného dvora odpadů a vzorné tří−
dění odpadů. V roce 2016 dojde
k významné změně v ceně za se−
paraci (plast, papír, sklo), která
bude, po rozhodnutí v představen−
stvu DSO Severovýchod, pro rok

2016 zdarma. Cena za známku na po−
pelnici se nezmění – zůstává ve výši
450 Kč/osoba/rok, ale dojde k vý−
razné úspoře finančních prostředků
v rozpočtu naší obce.

Rada obce děkuje všem spolkům,
zájmovým organizacím a všem obča−
nům, kteří v roce 2015 uspořádali ce−
lou řadu zajímavých kulturních a spor−
tovních akcí!

Bez nich by v naší obci nebyl tak
bohatý kulturní a sportovní život.

Poděkování rady obce

Jménem zřizovatele DH Mladá
muzika Šardice, uměleckého ve−
doucího a dirigenta Romana Ko−
houtka a všech členů Mladé mu−
ziky děkujeme štědrému dárci za
poskytnutí finančního daru ve výši
50 000 Kč na činnost DH Mladá
muzika Šardice.

Skromný, pracovitý a obětavý,
takový je tento dárce, který si ne−
přeje být veřejně oslavován. Proto
volíme tuto formu vyjádření naše−
ho velkého poděkování a obdivu.

Ještě jednou děkujeme a pře−
jeme vám i celé vaší rodině vše
dobré, hlavně pevné zdraví!

Poděkování
jménem DH Mladá muzika Šardice
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Vyzýváme občany, kteří mají k dispozici fotografie růz−
ných míst v naší obci z minulých období, aby tyto po−
skytli obci pro vytvoření výstavy „Šardice ve fotografii –
dříve a dnes“. Ta bude pořádána v rámci oslav 730 let obce
v r. 2016.

Prosíme občany, aby tyto fotografie přinesli na obec−
ní úřad, kde budou naskenovány a ihned vráceny (pří−
padně ve lhůtě dle dohody s občanem). Místa zachyce−
ná na starých fotografiích pak budou v průběhu jara na−
focena tak, aby bylo zřejmé, jak se dané místo změnilo.

Z časových důvodů, aby bylo možné fotografie zpraco−
vat, prosíme o jejich poskytnutí v termínu do 31. ledna 2016.

Ing. Jarmila Nešporová

Výzva občanům

Pracovní setkání v Estonském Tallinnu

V rámci mezinárodního projektu
Erasmus, do kterého se naše MŠ za−
pojila, jsme navštívily Tallinn, hlavní
město Estonska. Naše tříčlenná pe−
dagogická skupina se zúčastnila
úvodního školení k projektu „Perso−
na Dolls“. Jde o metodu, která pod−
poruje rovný přístup ve vzdělávání.
Persona Dolls jsou panenky s osob−
ností. Mají stejně jako děti svoje
jméno, rodinu, domov, svůj příběh.
Panenky navštěvují děti ve školách
a školkách a zvou je k rozhovoru. Roz−
víjejí empatii, respekt a péči o druhé.
Fungují jako prostředníci mezi učitel−
kami a dětmi a mezi dětmi navzájem.
Panenka přichází na návštěvu do dět−
ského kolektivu podělit se s dětmi
o svůj životní příběh, své radosti i sta−
rosti a zve děti, aby to samé sdílely
s ní. Panenka funguje jako vzor. Po−
máhá dětem mluvit o sobě, o tom, co
je pro ně důležité a bránit se, když se

Lenka Hučková

Mateřská škola

jim někdo posmívá za jejich jinakost.
Může se jednat o tělesné odlišnosti,
formu rodiny, jazyk, víru a další.

Školení se zúčastnili zástupci osmi
zemí (Španělska, Portugalska, Itálie,
Turecka, Bulharska, Česka, Polska,
Estonska), se kterými jsme společně
poznávali přínos této metody pro nás
učitele a hlavně pro děti. Seznámili
jsme se s prací učitelů v Estonsku,
metodami práce ve školce a získá−
vali nové zkušenosti. Vzhledem k pra−
covním povinnostem jsme bohužel
neměli možnost poznat přírodní
krásy Estonska. Do velké míry nám
je nahradila alespoň prohlídka sta−
robylého Tallinnu, který jsme si pro−
hlédly jak večer s průvodkyní, tak
samy před odjezdem domů.

Tallinn je nádherné středověké
město s typickými severskými domy,
úzkými uličkami připomínajícími
pražskou Malou Stranu. Mísí se zde

ruská a estonská kultura a historic−
ké jádro města je zapsáno na listině
světového dědictví UNESCO. Je zde
dochovaná více než polovina měst−
ského opevnění s věžemi a hradba−
mi ze 13. století a spousta dalších
historických budov.

Po náročném týdnu jsme se vra−
cely domů plné dojmů a zážitků, se
kterými jsme se chtěly podělit s dět−
mi a kolegyněmi. Otázky dětí ne−
braly konce a člověk by nevěřil, co
všechno ty naše zvídavé hlavinky
chtěly vědět. Celý den jsme si poví−
dali o zajímavostech Estonska, pro−
hlíželi fotografie, mapy, skládali při−
vezená puzzle a samozřejmě se děti
dočkaly i sladkého dárečku.

Naše cesta do Estonska skončila,
ale projekt pokračuje dál. Budou další
setkání, další nové zkušenosti a nová
přátelství a my věříme, že budou pří−
nosem pro naši další práci.

Poslední týden v letošním roce, tj. 53. týden
roku 2015 (28. 12. – 3. 1.), se bude vyvážet SKO
(směsný komunální odpad).

V prvním týdnu roku 2016 (4. 1. – 10. 1.) se bude
vyvážet také SKO (směsný komunální odpad).

Směsný komunální odpad se tedy bude vozit dva−
krát po sobě!!!
V dalších týdnech roku 2016 bude následovat stan−
dardní režim – v sudém týdnu BRKO, v lichém SKO.

Svoz odpadů
na přelomu roku 2015/2016
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Škola

Simona Zahrádková, VI. třída 

Londýn

Ve středu 11. listopadu 2015 jsme
se vypravili na jazykově−naučný
výlet do Londýna. Cesta byla dlou−
há, ale krátili jsme si ji filmy Já pa−
douch 1 a 2 a Mamma Mia v anglič−
tině, které nám paní průvodkyně
pouštěla na dvě malé televizky v au−
tobuse.

Ve čtvrtek jsme dojeli do Lon−
dýna. Celý den jsme chodili po pa−
mátkách a viděli jsme Big Ben,
Domy Parlamentu a další. Také
jsme byli na London Eye a jeli jsme
lodí. Večer jsme se ubytovali u ro−
din. Já jsem bydlela s Kájou Sa−
dílkovou a Adélkou Bohunskou.

Měly jsme moc milou paní, která
měla dům sama pro sebe. Čtvrť,
ve které jsme bydleli, se jmenovala
Bexleyheat. 

V pátek dopoledne jsme se byli
podívat ve škole. Náš pan učitel se
jmenoval Darren Woolway. Říkal,
že rád fotí, a ukazoval nám i fotky. 

Odpoledne jsme byli v Harry Pot−
ter Studiu. To je ateliér, kde se natá−
čely všechny díly Harryho Pottera.
V sobotu jsme byli v muzeu Ma−
dame Tussaud‘s. Viděli jsme Shre−
ka, Zvonilku a další.

V neděli jsme byli v Sea Life mu−
zeu v Brightonu. Bylo tam moc ry−

biček, želv a také žraloků. Po cestě
zpátky jsme se stavili u Bílých útesů
a u moře. Hodně tam foukalo, takže
jsme nemohli chodit blízko ke kraji.
V pondělí jsme byli zase ve škole
a odpoledne jsme pokračovali
v prohlídce Londýna. Viděli jsme
Tower Bridge, Tower, chrám sva−
tého Pavla.

Večer jsme nastoupili do auto−
busu a vypravili se zpět do České
republiky. Po šťastném návratu jsme
všechno povyprávěli doma a prohlí−
želi si fotografie. Výlet se mi moc
líbil a určitě bych se do Londýna
chtěla ještě někdy podívat. 
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Mgr. Hana Švandelková

Od října se úspěšně rozběhl
projekt večerní školy, který vznikl
ve spolupráci Obce Šardice a zá−
kladní školy. Ke studiu se přihlásilo
jedenáct seniorek a pravidelně se

scházejí každé pondělí v 17 hodin
v budově školy.

První čtyři večery byly věnovány
hodinám keramiky. Po krátkém te−
oretickém úvodu, při kterém se do−

Radka Hnilová

Stalo se již tradicí, že se koncem
listopadu vypraví žáci sedmého
ročníku do centra pro nevidomé
a slabozraké v Kyjově. V rámci před−
mětu občanská výchova a probí−
raného tematického celku komuni−
kace mají možnost na vlastní kůži
zažít pocity člověka, který vidí velmi
omezeně, nebo je zcela nevidomý.
Umožní jim to speciální brýle, které
dokážou simulovat jednotlivé po−
ruchy zraku. Žáci zjistí, že není tak
jednoduché nalít vodu do pohárku
a nepřelít nebo poznat reliéf obrázku
pouze hmatem.

S každodenními starostmi nevi−
domého člověka nás seznámil před−
seda SONS, pan Švorba. Naučil nás,
jakým způsobem nabídnout nevido−
mému člověku pomoc. Doprovázel
ho jeho věrný přítel a pomocník, pes

Crusoe. Překvapilo nás, že cena
za vodicího psa je mnohonásobně
vyšší, než jsme čekali. Částce 250 ti−
síc se v první chvíli neblížily ani ty
nejsmělejší odhady. Asi největší
zájem vzbudil Pichtův psací stroj,
na kterém si všichni mohli napsat

své jméno v Braillově písmu. Na zá−
věr jsme si vyzkoušeli hru show−
down.

Co tato návštěva přinesla? Dle
slov samotných žáků jistě uvědo−
mění si hodnoty vlastního zdraví,
pokoru a vděk za dar vidění.

Nevidomí zblízka

Naši senioři
zpátky do školy
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zvěděly něco o historii a technolo−
gických postupech výroby kera−
miky, se pustily do vlastní tvorby.
Vyrobily si misky a adventní svícny,
které jim doma zdobí vánoční
stoly.

Ani se nechtělo věřit, že se s vý−
robou keramiky potkaly vůbec po−
prvé, že si poprvé vyzkoušely celý
postup až po hotový, naglazovaný
výrobek. Jejich tvorba dosahovala
vysoké kvality. Misky i svícny budou
plnit estetickou i užitou funkci.

V dalších hodinách je paní učitel−
ka Jitka Brhlová seznámila s moder−
ními metodami výuky v první třídě
a společně tvořily ve výtvarné dílně
s paní vychovatelkou Andreou Za−
hrádkovou, potom pokračovaly kur−
zem angličtiny s využitím interaktivní
tabule pod vedením paní učitelky
Jany Paušové. S panem učitelem Ji−
řím Novotným pak v další hodině na−
hlédly do světa automatizovaných
výrobních linek a robotů, aby se při−
pravily na programátorskou činnost,

při které se obeznámí s programová−
ním jednoduchých algoritmů.

Ochotu ke spolupráci s žáky školy
prokázaly naše milé seniorky pod ve−
dením paní Zajícové při výrobě per−
níčků do školního stánku na šardické
Mikulášské trhy. Samy je pro děti zá−
kladní školy napekly a pomohly jim
se zdobením. Děti je pak zabalily
a na Mikulášských trzích prodávaly.
Spolupráce mezi generacemi nás tě−
ší a věříme, že se nám podařilo dveře
školy ještě více pootevřít veřejnosti.

V neděli 29. listopadu se folklorní
soubor Šardičánek zúčastnil se svým
vystoupením adventního jarmarku
v Šardicích.

Počasí nám bohužel nepřálo, a tak
jsme se nemohli ani vyfotit u nazdo−
beného vánočního stromu a zimní
kroje nám trochu zmokly. I na jevišti
jsme se museli tlačit pod plach−
tou, která zakrývala jen část pódia

a s kterou lomcoval vítr. Šardičánek
si připravil pásmo s názvem „Nám
nám, narodil se“, do kterého se zapo−
jily všechny děti z kroužku, které ne−
onemocněly. Doprovázela nás dět−
ská cimbálová muzika Červenica
s vedoucím panem učitelem Pavlem
Varmužou.

 Děti se při vystoupení moc sna−
žily, aby je rodiče co nejvíce pochvá−

lili a aby si zasloužili něco od Mi−
kuláše, který také celé vystoupení
sledoval. Musely zpívat opravdu na−
hlas, aby přehlušily prudký déšť
a silný vítr.

Ale i navzdory počasí nám děti
připomenuly cestu Marie do Betlé−
ma, narození Ježíška a koledování
u hospodářů a navodily nám tak
krásnou vánoční náladu.

Šardičánek na jarmarku
Mgr. Lenka Cápková
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Obecní knihovna Šardice
Marie Olšerová

Knihovna

Dny podzimu byly v knihovně za−
hájeny malou galerií výtvarných
a literárních prací dětí ze ZŠ v Šar−
dicích na téma „Babička v mém živo−
tě“. Soutěž s touto tématikou vyhlá−
sila Městská knihovna v Hodoníně
v rámci projektu „Knihovna 21. sto−
letí“, do které se zapojily děti z celé
České republiky a Slovenska.

Slavnostní vyhlášení nejúspěšněj−
ších prací proběhlo v pátek 9. 10. 2015
v prostorách Městské knihovny Ho−
donín, kterého se zúčastnily také
odměněné děti z naší ZŠ spolu se
svými nejbližšími. V literární části,
v kategorii A 3.−5. třída ZŠ obsadila
3. místo Adéla Slámová ze ZŠ Šar−
dice a v kategorii B 6.−9. třída ZŠ
obsadila 3. místo Viola Cápková. Bla−
hopřejeme. Galerii výtvarných prací
dětí a fotografie ze slavnostního vy−
hlášení si můžete prohlédnout na
stránkách Obecní knihovny Šardice
www.knihovnasardice.webk.cz

Knihovna se zapojila také do ce−
lostátní akce 19. ročníku „Týdne kniho−
ven“. V rámci této akce byly usku−
tečněny vzdělávací besedy jak pro
veřejnost, tak hlavně pro žáky ZŠ.
Besedy byly částečně financovány
z dotace z projektu SKIP Velká Mo−
rava. Hlavním tématem byly vý−
znamné literární osobnosti převážně
z 19. století. V prostorách knihovny
15. 10. 2015 ve večerních hodinách
proběhlo první setkání se spisovatel−

kou Martinou Bittnerovou, autorkou
povídek a popularizačních článků
o významných českých osobnostech
minulosti. Během večera nám přiblí−
žila život Boženy Němcové a muže,
kteří vstoupili do jejího života. Prů−
vodcem celou besedou byla kniha
Lásky Boženy Němcové. Předsta−
veny byly další vydané knihy touto
spisovatelkou: V průšvihu, Na ne−
věru se neumírá, Beze svědků, Uta−
jené životy slavných Češek, Utajené
životy slavných Čechů, Spisovatelky
a Éros.

V pátek 16. 10. 2015 spisovatelka
Martina Bittnerová strávila příjemné
dopoledne mezi žáky ZŠ v Šardicích.
Během besed „Historie je detek−
tivka aneb Velikáni za zrcadlem“ při−
blížila dětem práci spisovatelky, její
pátrání po zajímavých informacích
a dokumentech ze života našich ve−
likánů. Dětem představila významné
osobnosti jako je K. H. Mácha a Bo−
žena Němcová. Setkání s dětmi bylo
zakončeno autogramiádou.

Knihovna se aktivně zapojila do
další akce celostátně vyhlášené Sva−
zem knihovníků a informačních pracov−
níků v ČR, „Dne pro dětskou knihu“,
který se konal 28. 11. 2015. Hlavním
tématem byla propagace především
dětské knihy, a to v různých formách.
Veřejný poslech (audio) knih v prosto−
rách knihovny v období od 25. –30. 11.
2015 byl jednou z těchto forem propa−

gace. Děti ze školní družiny a další
návštěvníci knihovny si mohli po−
slechnout příběhy ze známých dět−
ských knih „Mach a Šebestová“ nebo
„Lovci záhad“.

V neděli 29. 11. 2015 byla k tomu−
to dni uspořádána výstava a prodej
knih v Rezidenci u příležitosti Miku−
lášských trhů. V tomto předvánočním
čase si mohli návštěvníci trhů pro−
hlédnout a koupit pěkný vánoční dá−
rek z téměř 80 nabízených knih. Akce
byla zaměřena především na knihy
pro děti, na podporu čtení v jakéko−
liv formě.

V průběhu měsíce prosince – v čase
adventu a vánočních příprav – zve
knihovna do svých prostor strávit
příjemné chvíle klidu a odpočinku.
K dispozici bude ke zhlédnutí malá
putovní výstava „Komiksy z časo−
pisu ABC“ a vánoční výzdoba od dětí
ze školní družiny ZŠ.

Přejeme Vám příjemné prožití
svátků vánočních, plné pohody,
klidu a porozumění, hlavně pevné
zdraví a štěstí do nového roku 2016.

Otevírací doba
Obecní knihovny v Šardicích

Středa: 8:00 – 12:00 hodin
13:00 – 17:00 hodin

Pátek: 16:00 – 19:30 hodin
http://knihovnasardice.webk.cz

Srdečně se těšíme naši návštěvu
v roce 2016.
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Za mých mladých let
Červená sukýnka mosela byt, bez ní se do školy nedalo jit

hrabat jehličky na podpal na zimu.
Cestů nám povykládaly, jak to bylo
spíš, jak chodily na tovarych na hrá−
zu, nebo jak strašilo pod Hrubým
kopcem, jak tetka Cupanka šly
do Dubňan aj dva dni, jak stařeček
byli v první světovej válce v Itálii
na Pijavě, jak potom vozily s kra−
vama uhlí ze šachet do Dubňan
na dráhu a ostali tam u Chytilů hrát
karty aj dva dni, no prostě lepší jak
počítač.

Dycky když se šlo poprvní do ško−
le, tak sme měly nový stejnokroj
nebo aspoň novů kanafasku. Já

sem měla ve štvrtej třídě novů čer−
venicu, ale to sem dopadla. Tenkrát
byly lavice, ne jak včil stolky. V kaž−
dej byl zapuštěný kalamář a v něm
ingust. Za mnů seděl Francek a nic
jinšího ho nenapadlo, než moje le−
líky, kerý sem měla až po pás a ma−
minka mě jich ráno upletly a daly
mašličku, že mě jich zavázal za ten
kalamář a jak mě paní učitelka
vyvolala a já stala, tak kalamář se
mně krásně vylil na novů kana−
fasku. Paní učitelka mě hned po−
slaly k Franckovej mamince, že mě
to mosijů vyprat.

Nemožeme zpomínat enom na
to, jak sme se hrávaly, ale taky
na školu, dědinu, jak vypadala,
a taky jak na ňu zpomínajů naši
stařečci.

Na to, jak sem šla do první třídy,
se vůbec nepamatuju. Ale na to,
jak chodily do škole stařenka, kerá
se narodily v r. 1882, to si pama−
tuju, jak mně vykládaly. Říkaly, že
nejrači sedávaly u Sehnalovej hos−
pody, dnes u Orla, pod mostem,
a žmůlaly tam kus suchýho chleba.
A když sme měly ve škole volno,
tak sme tam jezdily s kravama na−

Na třešních − na šardické lince Měšťanka

Kaplička

Ludmila Zajícová

Historie
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Jak správně zasadit ovocný strom?

V roce 1958 se přihodilo několik
událostí v Šardicích i mimo, o kte−
rých se chci alespoň krátce zmínit.
1. V příručním skladu na povrchu

tehdejšího Dolu Julius 11. dubna
1958 vypukl požár. Uvádělo se,
že jej neopatrností zavinil sklad−
ník. Požár se brzy rozšířil natolik,
že vyhořelo veškeré povrchové
zařízení dolu, včetně dřevěné tří−
dírny uhlí. Na tuto událost si dobře
pamatuji, protože jsem v tu dobu
na dole pracoval v podzemí jako
důlní lokomotivář na ranní směně,
kdy k požáru došlo.
Dostal jsem z povrchu telefonem
rozkaz objet v dole určená praco−
viště. Pracovníky jsem o požáru
informoval a poslal je z dolu ven.
Po vyfárání jsme viděli hořící ob−
jekty a tehdejší vedoucí závodu
Josef Homulčík si nás pečlivě pře−
počítal. Následky požáru byly ta−
kového rozsahu, že se nedalo nic
zachránit. Naštěstí všichni pracov−

níci i z dolu byli v pořádku. V tu
dobu se v blízkosti už připravoval
provoz na novém Dole Julius 2,
kde se v brzké době začalo těžit
a důl byl v roce 1960 přejmeno−
ván na Důl 9. květen.

2. V uvedeném roce hořelo také
v místním JZD, když požár vznikl
v budově sušárny tabáku. Marně
jsem se snažil získat podrobnější
informace o této události, takže
nemohu zde uvést nic bližšího.

3. V roce 1958 bylo připomínáno, že
uplynulo pět let od neštěstí, které
se přihodilo mimo Šardice. Jedná
se o událost, kdy 23. 12. 1953 ve
vlakové stanici Šakvice narazil
rychlíkový vlak do stojícího osob−
ního vlaku. Rychlík obsluhovali
tři opilí Slováci, kteří spali a pak
přehlédli návěstí STŮJ. Přišlo zde
o život 106 lidí a 102 bylo zraně−
ných. Naštěstí při tom nebyl nikdo
ze Šardic. Dlouho pak bylo vidět
kolem železniční trati zbytky roz−

bitých vagonů, což připomínalo
tuto tragédii.

4. Další událostí v obci nebyl požár,
ale to, že 14. října 1958 zemřel
zdejší farář P. Josef Tužín. Jme−
novaný u nás působil 35 let, když
přišel v roce 1923 za velmi smut−
ných událostí v jeho životě, je−
jichž popsání by si vyžádalo víc
místa.

5. Z roku 1958 možno ještě uvést,
že u nás poprvé začal ordinovat
lékař, a to MUDr. Boris Bělov se
zdravotní sestrou Filoménou Ku−
sákovou. Působili v prostorách na−
proti pošty, protože v té době ješ−
tě nebylo u nás stávající zdravot−
ní středisko.

6. V dalším bodu neuvádím další
události, ale to, že předsedou ná−
rodního výboru byl František Fiš−
man, správcem šardické farnosti
po p. Tužínovi p. Bedřich Antonín
Krumpl, ředitelem školy Antonín
Krempl z Vrbátek.

Antonín Zahnaš

Psal se rok 1958

Spolky

Ing. Helena Peterková, Spolek Za zdravé Šardice

Nejen na téma sadby ovocných
stromů se mohla široká veřejnost
seznámit se zkušenostmi šardic−
kého rodáka Ing. Blažeje Zajíce.
Přednáška proběhla v rámci pro−
jektu „Pojďte s námi do zahrady“,
který v průběhu roku 2015 realizo−
val spolek „Za zdravé Šardice, z.s.“

a Základní škola T. G. Masaryka
s podporou JMK v rámci environ−
mentální výchovy mládeže. Prak−
tické ukázky proběhly přímo na škol−
ní zahradě při výsadbě tří nových
ovocných stromků – hrušek.

Účastnici se přímo zapojili do vý−
sadby a otázky na výsadbu, řez

a údržbu ovocných stromků padaly
na pana Zajíce ze všech stran. Fo−
tografie z akce si můžete prohléd−
nout na stránkách spolku Za zdravé
Šardice. Všichni zúčastnění proje−
vili zájem o další přednášku, o jejím
termínu vás budeme předem infor−
movat.
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Úvodem mi, prosím, dovolte, abych
v krátkosti představila náš sbor. Žen−
ský sbor Voničky ze Šardic vznikl
v roce 2014. V současné době má de−
vět členek, kterými jsou: Pavla Horá−
ková, Markéta Ištvánková, Miroslava
Jankůjová, Hana Kopřivová, Kateřina
Lesovská, Milena Ronková, Věra Šnaj−
drová, Hana Švandelková a Markéta
Vašíčková. Vedoucí sboru je Miro−
slava Jankůjová. Zpíváme folklorní
písničky převážně z Kyjovska, ně−
které pochází z Podluží. V repertoáru
máme i písně svícové a vánoční. Zpí−
váme na přehlídkách sborů, na fes−
tivalech, ale i na svících nebo růz−
ných akcích.

A teď něco málo k tomu, co již
máme za sebou.

V roce 2014:
srpen – Mezinárodní folklorní
festival v Šumperku
říjen – Předhodové zpívání
mužských sborů v Tasovicích
prosinec – Zpívání u vánočního
stromu v Šardicích
V roce 2015:
únor – Předfašaňkové zpívání
mužských sborů ve Vacenovicích
červen – Folklorní festival
v Šardicích
červenec – Zpívání mužských
sborů v Lovčicích
srpen – svíca v Lovčicích,
Slovácký rok v Kyjově
září – Zpívání mužských sborů
v Pohořelicích, Zpívání ženských
sborů ve Vacenovicích
V říjnu jsme byly pozvány na be−

sedu u cimbálu do Žarošic, které
jsme se ale bohužel z důvodu ne−
moci nemohly zúčastnit. Poslední
akcí, která nás v letošním roce čeká,
je Zpívání u vánočního stromu v Šar−
dicích. Na rok 2016 již máme přislí−
beno několik nabídek na vystoupení,
tak snad se dílo podaří.

Pro tento článek jsem zvolila ná−
zev „Setkání,“ protože se domnívám,
že je velmi důležité, abychom se stá−
le setkávali, komunikovali spolu nebo
si jen tak zazpívali a zatančili. Potká−
vat se můžeme při různých příležitos−
tech a každého dělá šťastným něco
jiného. Pro nás je to láska k tradici,
folkloru, kroji. Je úžasné a povzbu−
zující vidět, že i v dnešní době naše

tradice nestárnou a jsou stále IN.
Všechny akce, na kterých jsme zpí−
valy, byly krásné, protože jsme se
potkaly s krásnými lidmi, naladě−
nými na stejnou vlnu. Taková set−
kání nás obohacují, dávají našemu
životu smysl a učí nás s pokorou na−
slouchat ostatním.

Miroslava Jankůjová, DiS.

Vánoce jsou za dveřmi a tento rok
už za pár dnů bude minulostí, proto
mi dovolte, abych vám jménem svým
i jménem všech „Voniček“ popřála
krásné, klidné a požehnané vánoční
svátky a do roku 2016 pevné zdraví,
hodně lásky, radost v srdci a co nej−
více krásných setkání.

Ženský sbor Voničky ze Šardic „Setkání“

ZO ČSCH Šardice
RSDr. Miroslav Jarský, Josef Brázda

moc, všem sponzorům, kteří přispěli
svými cenami do tomboly a všem čle−
nům i nečlenům, kteří přispěli ke zdár−
nému průběhu výstavy. Rádi bychom
do budoucna přivítali chovatele z řad
naší mládeže; naši nynější členové
stárnou, jsou převážně v důchodovém
věku a byla by škoda, kdyby se naše
místní organizace rozpadla, jako se
to stalo v mnoha okolních obcích na−
šeho okresu.

Zúčastnili jsme se také výstavy
v Přerově, kde náš chovatel pan Ko−
šulič získal pěknou cenu za slepice.

Něco málo z králičí zdravovědy
Jak mít králíky v co nejlepším zdra−

votním stavu? Naši chovatelé se čas−
to obracejí na pomoc veterinárních
lékařů, využívají jejich služeb a dopo−
ručení. Často dochází mezi chovate−
lem a veterinárním lékařem k výměně
názorů a dokonce bylo lékařem ře−
čeno, že by se mělo dělat i více osvěty
k této problematice. Lékaři se v po−
slední době setkávají s tzv. „králičím
mýtem jménem kokcidioza“. To uvá−
dějí chovatelé králíků při návštěvě

Tak jako každý rok, i v letošním roce
pořádala naše organizace ČSCH
místní výstavu drobného zvířectva.
Za celkem příznivého počasí si moh−
li návštěvníci prohlédnout 82 králíků,
ve 25 voliérách 54 kusů drůbeže a ve
13 voliérách 60 holubů. Trochu nás mr−
zelo, že byly vystavovány z drůbeže
jen slepice, ale doufáme, že se to
do budoucna zlepší a návštěvníci bu−
dou moci obdivovat i jiné opeřence.

Naši chovatelé získali celkem 10
čestných cen ze 17. Za králíky to byly
3 čestné ceny. Pan Kašpárek za vel−
ký světlý stříbřitý, p. Brázda za čin−
čily velké a p. Hajduch za stříbřitý
černý malý. Za drůbež dostal čest−
nou cenu náš mladý chovatel M. Mě−
chura (Amroxky), pan Kašpárek (Arau−
kany) a pan Košulič (zdrobnělé Vel−
sumky). Za holuby dostali čestnou
cenu pánové František Ištvánek (Mo−
ravský pštros červený), Pavel Ištvá−
nek (Moravský pštros žlutý). Za gi−
ganty modré pásové pánové J. Sácký
a František Košulič.

Děkujeme touto cestou pracovní−
kům OÚ Šardice za technickou po−
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Jednou z povinností myslivců je
zakládání a péče o krajinné prvky.
S ohledem na tento požadavek, ale
také a především na základě zájmu
myslivců zlepšit kvalitu životního pro−
středí, se naše sdružení rozhodlo
vysazovat ovocné stromy do vybra−
ných lokalit katastrálního území.
Myslivci vytipovali tři vhodné po−
zemky v trati Charvátky. Se zámě−
rem bylo seznámeno vedení obce
Šardice, protože vytipované loka−
lity jsou ve vlastnictví obce. Zornění
dotčeného území je zde neúměrné
a přináší s sebou řadu problémů,
jako například vodní a větrná eroze
půdy, neschopnost území zadržet
srážky apod.

Díky udělenému souhlasnému
stanovisku obce myslivci vypraco−
vali projekt pro výsadbu, požádali
Ministerstvo životního prostředí
o finanční podporu, tato jim byla při−
slíbena a mohlo se přistoupit k reali−
zaci. Na začátku měsíce listopadu
byly vysazovány ovocné stromy –
polokmeny na pozemcích rovno−
měrně tak, aby nebránily v obhospo−
dařování sousedních parcel. Stromy
byly vysázeny převážně v linii po hra−
nici pozemků cca 10 m od sebe v poč−
tu 110 ks stromů (z toho 80 jabloní
a 30 hrušní). Současně byla prove−

Myslivci vysazovali ovocné stromky

u veterináře. Popisují, že jejich králíci
po odstavu od samic mají kokcidió−
zu, která se projevuje tím, že krá−
lík „čučí“, je nafouknutý, má pilku na
hřbetě, „vrže zuby“ nebo má průjem.
To ovšem v 99 % případů NENÍ kok−
cidioza! Lékař říká – žádný z vyjme−
novaných příznaků sám o sobě ne−
znamená kokcidiozu. Popisované
příznaky jsou nejčastěji důsledkem
špatného krmení králíků. Králík „čučí“,
protože mu není dobře, „pilku“ má
z dlouhodobého nedostatku živin
a následného hubnutí a „vrzání“ je
projevem bolesti.

Je nutné si uvědomit, že králík má
velice citlivé zažívání a některé způ−
soby krmení jsou pro něj zcela ne−
vhodné. Nejčastější chybou je dát
malým králíkům po odstavení zrní,
granule, pečivo, řepu a všechny po−
dobné potraviny ve velkém množství.
Co je tedy vhodné?

Králík vždy musí mít k dispozici
vodu a kvalitní seno – to je pro
něj základní potravina. Všechno
ostatní je navíc.
Chcete−li krmit granulemi, dodr−
žujte dávkování uvedené na oba−
lu. S rozkrmováním mláďat začí−
nejte opravdu obezřetně. Někdy
stačí hrstka granulí na den nebo
i obden.
Krmení zrním je obecně méně
vhodné, ale při dodržování urči−
tých pravidel také zvládnutelné.
Králík nesmí dostat víc než 20−30 g
zrní na 1 kg živé váhy. Kombinace
zrní + pečivo je naprosto nevhodná.
Pečivem krmte opravdu výjimečně!
Podávejte šťavnaté krmivo – listy
pampelišek, jetel apod. Nesmí být
ovšem nikdy mokré nebo zapa−
řené. Důležitý je postupný návyk,
začneme pár lístky a postupně při−
dáváme.

Pokud podáváte granule s anti−
kokcidiky, není již třeba další lé−
čiva tohoto typu přidávat.
NIKDY nekrmte králíky brambo−
rami, bramborovými slupkami, ku−
kuřicí, ořechy, semínky, měkkým
pečivem, hrachem, směsí šrotu
s bramborami, zapařeným senem,
plesnivými potravinami.
V neposlední řadě je nutná vak−

cinace králíků proti moru a myxoma−
tóze, což někteří chovatelé podce−
ňují. Chovné kusy očkujeme nejlépe
2x ročně, na jaře v dubnu a na pod−
zim v září. Ostatní stačí 1x ročně
v sedmém týdnu stáří.

Šardičtí chovatelé přejí všem spo−
luobčanům příjemné prožití svátků
vánočních a do nového roku 2016
všem, kteří doma nějaká zvířátka
chovají, hodně zdraví a chovatel−
ských úspěchů.

dena zálivka, stromy byly opatřeny
kůly, úvazky a následně ochráněny
plastovými krytkami proti škodám
působeným zvěří (okus, ohryz, vystru−
hování).

Navržené a provedené vysazení
původních ovocných dřevin bude mít
tyto pozitivní aspekty:

obnoví krajinnou strukturu,
zvýší přirozenou retenční
schopnost krajiny,
zvýší ekologickou stabilitu
řešeného území,

zvýší druhovou diverzitu flóry
a fauny,
vzniklý ekosystém umožní
trvalou nebo přechodnou existenci
živočichům a rostlinám,
sníží erozní ohroženost území,
zvýší estetičnost území.
Za umožnění projektu děkujeme

Obci Šardice, za finanční podporu
Ministerstvu životního prostředí
a všem členům sdružení za aktivní
přístup při realizaci této potřebné
činnosti.

Dr. Ing. Petr Marada,  Myslivecké sdružení Hubert Šardice
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Zajímavosti

Lovec autogramů
Josef Čech

V dnešním zpravodaji bych se
chtěl zmínit o svém kamarádovi a fot−
balové legendě z nedalekých Dub−
ňan – Františkovi Kordulovi.

František se narodil v roce 1938
v Ratíškovicích. Již od útlého mládí
ho bavil fotbal. Byl velmi nadaný
a už od 13 let hrával za starší do−
rost. V roce 1953 nastoupil do učení
v MND Hodonín. V té době se v Ra−
tíškovicích vytvořil skvělý doroste−
necký tým, který se v roce 1955 po−
staral o největší senzaci v dějinách
naší kopané. Neznámé vesnické
mužstvo z jižní Moravy se stalo do−
rosteneckým mistrem republiky. Se−
dmnáctiletý František a spolu s ním
dalších 12 kluků se stalo hrdiny. Mis−
trovské Ratíškovice přepsaly i další
rekord. Z 24 mistrovských utkání
21krát zvítězily a jen 3krát remizo−
valy. Při skóre 123:15 hluboko pod
sebou nechaly slavné kluby. Franti−
šek nastoupil ve 20 utkáních a vstře−
lil 35 gólů. Jeho slavnější ratíško−
vické dvojče, Josef Vacenovský, dal
40 gólů.

Za své výkony se stal doroste−
neckým reprezentantem ČSR. V roce
1956 se o nadějného fotbalistu a skvě−
lého střelce začala zajímat slavná
Dukla Praha v čele s Masopustem.
Do Dukly narukoval v roce 1957 a s ní
také v roce 1958 získal titul mistra
Československa. V dresu Dukly ode−

hrál 87 zápasů a vstřelil z nich 65 bra−
nek, z toho bylo 9 ligových. V Dukle
byla obrovská konkurence. Zahrál
si i za juniory ČSR. V lednu v roce
1959 odjela Dukla Praha na nejdelší
(2měsíční) turné do Latinské Ame−
riky. Do Kostariky a Mexika, kde
sehrála 14 utkání – skóre 42:21. Ve
12 utkáních, ve kterých František na−
stoupil, dal 9 gólů.

Svůj životní zápas sehrál Franti−
šek 15. 2. 1959 v Mexiku proti slav−
nému brazilskému týmu FC Santos,
který Dukla senzačně vyhrála 4:3,
což byla tenkrát světová senzace,
protože za FC Santos hrálo 6 brazil−
ských reprezentantů – mistrů světa
(Arválo, Pepe, Dorval, Pagao, Zito
a hlavně tenkrát 19letý Pelé). Pro
zajímavost: hrálo se v Mexico City
v nadmořské výšce 2 400 metrů,
v pravé poledne při teplotě 37 stup−
ňů (u pomezních čar byly nachys−
tány kyslíkové bomby), v ochoze
90 000 diváků. Dukla nastoupila
v sestavě: Pavlis, Šafránek, Čadek,
Novák, Dvořák, Masopust, Kordula,
Brumovský, Sůra, Vacenovský, Bo−
rovička. Tenkrát se hrálo na 5 útoč−
níků. Za Duklu skórovali: 2x Maso−
pust, Borovička a Josef Vacenovský.
Za FC Santos dali góly Pepe, Pa−
gao a Pelé. Po vítězném zápase če−
kalo na Duklu u autobusu před sta−
dionem na 5 000 fanoušků a každý

chtěl autogram. Přitom skandovali
ÚDA – DUKLA RA−RA−RA, BRAVO
ČEKO, MUČO – SYMPATICO. Kdyby
nezasáhla mexická policie, tak by
se Dukla do autobusu vůbec nedo−
stala.

Životní branku vstřelil naftový vr−
tař na tomto turné neslavnějšímu
mexickému brankaři, čtyřnásob−
nému účastníku mistrovství světa
Carbajalovi, který chytal za mexický
León.

Po skončení základní vojenské
služby se Franta vrátil do rodných
Ratíškovic a s jeho přispěním jako
první vesnický klub postoupily Ra−
tíškovice do druhé ligy a on se stal
králem střelců s 19 góly. Byla to se−
zóna 1960−1961. V Ratíškovicích
vydržel do roku 1968. V témže roce
přestoupil do sousedních Dubňan,
kde působil jak hráč, později jako
trenér a funkcionář. Za manželku má
Šardičanku Alenu Pospíchalovou
a bydlí spolu v Dubňanech. Franti−
šek je velký milovník folkloru a vína.
Zpívá v mužáckém sboru v Dubňa−
nech a mezi jeho velké kamarády
patří i šardický zpěvák Jožka Silák.
Jsem rád, že i já jsem se stal jeho
blízkým kamarádem.

Příště bych vzpomněl mé osu−
dové setkání v roce 1980 po fotba−
lovém zápase Bohemians Praha –
Ipswich Town.

Dukla se Santosem, šestý nahoře zleva Fr. KordulaFrantišek Kordula
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Příjmení v Šardicích IV.
Ing. Bc. Petra Košuličová

Milí čtenáři,
v našem čtvrtém povídání pokra−

čujeme o příjmeních vzniklých pod−
le každodenních věcí kolem člověka
a v druhé části se podíváme na pří−
jmení cizího původu.

Šardická příjmení podle sociál−
ního statusu (postavení) člověka:
Sedlák – původně majitel sedla =
usedlosti. Sedláček – mladý hospo−
dář, kterému otec postoupil před−
časně grunt, aby jej zachránil před
vojenskou službu. Zdrobnělina
slova sedlák. Svoboda – svobodná
selská živnost, nezávadnost, úto−
čiště, výsada. Příjmení podle atmo−
sférických jevů: Mráz je přeneseně
člověk šedivý, pokrytý jinovatkou.
Příjmení podle mincí: Šilínek, Šilink,
Šilling podle slova šilink = drobná
mince nebo velká hornická míra.

Zvláštní skupinou jsou příjmení
tvořená z celých vět. V Šardicích se
vyskytují následující: Nejezchleba
z věty Nejez chleba! Přinesdomů
z věty Přines domů! Bezucha z věty
Bez ucha. Mastihuha – Mastí hubu.

Obecně lze říci, že máme u nás příj−
mení cizího původu počeštěná nebo
v původním zápisu. Jedná se o příj−
mení německá, francouzská, chor−
vatská, maďarská, slovenská, pol−
ská. Výskyt těchto příjmení v naší obci
souvisí jednak s historickými udá−
lostmi v minulosti, jednak s rozvojem
obce po druhé světové válce. Nabíd−
ka zaměstnání v zemědělství či do−
lech přivedla do obce mnoho nových
pracovníků. Někteří se zde usadili
a Šardice se pro ně staly domovem.

Příklady šardických příjmení ně−
meckého původu: Bauer – sedlák,
často ve složeninách například Neu−
bauer – nový sedlák. Fürst – kníže,
označení člověka, který se choval
jako kníže nebo mu byl podobný.
Miler – počeštěná podoba němec−
kého příjmení Müller = mlynář. Šmíd
– počeštěná podoba německého
příjmení Schmied = kovář. Schnei−
der – z německého slova krejčí.

Francouzská příjmení mají po−
tomci panských služebníků, učitelů
francouzštiny a tance či kuchařů.
Do našeho regionu se Francouzi
a s nimi francouzská příjmení do−
stala díky vrchnosti hodonínského
panství. To patřilo Františku I. Ště−

pánu Lotrinskému (1708−1765). Ne−
chal pustý Čejč osadit francouzs−
kými kolonisty. Stalo se tak roku
1771 a rodiny přišli z kraje Besan−
conského, panství Dorna, vesnice
Deservillers. Sňatkem nebo přestě−
hováním se dostali také do Hovoran
a Šardic. Patří mezi ně příjmení
Dommé, Gazaň, Grec, Šallé a Žorž.

Chorvatská příjmení mají potomci
chorvatských sedláků z oblasti řek
Sávy a Kupy. Tito se dohodli s před−
chozím majitelem hodonínského
panství Janem IV. z Lipé a roku 1593
založili sousední Hovorov, dnešní
Hovorany. Sňatkem nebo přestěho−
váním se dostali také do Šardic. Jed−
ná se například o šardická příjmení
Ivičič, Košulič a Zaviačič.

Zatím jsme si povídali o příjmeních
šardických obyvatel. Existuje ale pří−
jmení, které se u nás nevyskytuje,
přesto se Šardicemi souvisí. Jedná
se o příjmení Šardický. Toto příj−
mení se vyskytuje v okrese Brno,
Hodonín, Hustopeče a Kyjov. Šar−
dice jsou pouze jedny v republice.

V okrese Vyškov najdeme u obce Ko−
játky část obce s názvem Šardičky.

Podobných příkladů příjmení, od−
vozených od nám známých míst, je
samozřejmě více. U těchto příjmení
nemáme tak jednoznačně dán původ
obce, či části obce, ze které pojme−
nování vychází. Příjmení Brněnský
může být podle města Brna případně
podle Usobrna v okrese Blansko.
Příjmení Hodonský podle Hodonína.
Najdeme jej kromě stejnojmenného
okresu také v okrese Blansko, Chru−
dim a Prachatice. Příjmení Kyjovský
podle Kyjova, které se vyskytuje v re−
publice celkem šestkrát. Navíc pří−
padné odvození od obce Kyjovice
máme na výběr v okrese Znojmo
nebo v okrese Opava. Příjmení Va−
cenovský je podle Vacenovic leží−
cích v okrese Hodonín nebo Třebíč.
Příjmení Ždánský je podle Ždánic.

Zdroje: Mates Vladimír: Jména tajemství zbavená,
Knižní klub Praha 1998, vyd. 1, 176 s.; Moldánová
Doubrava: Naše příjmení, Agentura Pankrác 2010,
vyd. 3. rozšířené, 232 s.; www.uir.cz., http://obec−

hovorany.cz, http://www.cejc.cz.
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Akce v obci

Světový den diabetu
Ludmila Zajícová

Diaklub Šardice jako součást sva−
zu invalidů v Šardicích se 14. listo−
padu připojil k připomínce celosvě−
tového dne diabetu. Na podporu jsme
uspořádali besedu, kde nám zazpí−
valy děti z MŠ, a poté jsme se vydali
na malou vycházku směrem na cyk−
lostezku. Prohlédli jsme si kapličku
sv. Jana Nepomuckého, před kterou
krásně vymalovala pískem naše
členka Božena Maradová. Účast v le−
tošním roce nebyla moc veliká, přes−
tože diabetiků v Šardicích přibývá.
A vypadá to, jako by muži v Šardi−
cích ani cukrovku neměli. Snad nás
více spoluobčanů podpoří příští rok,
kdy si budeme den diabetu připomí−
nat už podeváté jako jedna z mála
organizací na jižní Moravě.

Jena Chludilová, Spolek Za zdravé Šardice

V sobotu 28. listopadu proběhlo v hospůdce U Jindry
vánoční tvoření. Děti i dospělí si zde mohli vytvořit různé
výrobky s vánoční tematikou.

Dílnička byla velmi nápaditá a bylo opravdu z čeho
vybírat. Pro inspiraci byly připraveny adventní věnce,
svícny i obrázky na zeď. Vyrábělo se z tradičních mate−
riálů, jako je proutí a chvojí, ale také z velmi neobvyk−

lých, jako například z vatových polštářků a plastových
lžiček. Sešli jsme se v hojném počtu. Vládla zde poho−
dová atmosféra, voněl punč, hovořilo se a hrálo. Všichni
odcházeli spokojení a správně naladění na blížící se vá−
noční svátky.

Požehnané Vánoce, radost ze života a pevné zdraví
vám přeje spolek Za zdravé Šardice.

Za spokojené účastníky  Gabriela Šťastná

Děkuji za skvělou organizaci a přípravu předvánočních dílen, které proběhly pod záštitou spolku Za zdravé
Šardice. Pohodová atmosféra při výrobě nápadité vánoční výzdoby naplnila beze zbytku hlavní poselství
adventního času – přátelství a spolupráci mezi lidmi.

Poděkování

Jak jsme se připravovali na Vánoce
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Vánoční
čas

v Šardicích

www.sardice.cz

27. 12. (NE) 15.00 h
Zpívání u vánočního

stromu
před budovou obecního úřadu

29. 12. (ÚT) 17.00 h
Vánoční koncert
Mladé muziky ze Šardic,

Obecní hala U Orla

30. 12. (PO) 17.00 h
Divadelní představení
pro děti „Zvířátka a loupežníci“

Ochotníci ze Šardic
Obecní hala U Orla

 31. 12. (ČT) 15.00 h
Silvestrovský guláš

18.00 h
Ohňostroj

areál Za Starou školou

16. 1. 2016
Myslivecký ples

DH Šardičanka

23. 1. 2016
Krojový ples

DH Šardičanka

6. 2. 2016
Společenský ples

Žízeň a hlad

7. 2. 2016
Fašaňkové odpoledne

pochovávání basy

13. 2. 2016
Pyžamový ples

Plesová
sezona
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Plán akcí obce Šardice na rok 2016

LEDEN 16. 1. 2016 Myslivecký ples MS Hubert Šardice
23. 1. 2016 Krojový ples FoS Šardičan

ÚNOR 1. 2. 2016 Halový turnaj přípravky TJ Baník Šardice
6. 2. 2016 Společenský ples SRPŠ
6. 2. 2016 Fašaňková obchůzka obcí FoS Šardičan
7. 2. 2016 Nedělní fašaňkové odpoledne FoS Šardičan

13. 2. 2016 Pyžamový ples Mažoretky
21. 2. 2016 Beseda se seniory Kulturní komise

BŘEZEN 4. 3. 2016 Degustace vín Mendelův vinařský spolek
12. 3. 2016 Oslava MDŽ Ochotníci ze Šardic
12. 3. 2016 Výstava vín Mendelův vinařský spolek
20. 3. 2016 Vítání jara v Augustiniánské rezidenci Kulturní komise

26.−27. 3. 2016 Začátek jarního kola mistrovských utkání TJ Baník Šardice
28. 3. 2016 Velikonoční obchůzka obcí FoS Šardičan

DUBEN 2. 4. 2016 Aprílový pochod za zdravím FoS Šardičan
16. 4. 2016 Ukliďme Šardice –

odstraňování černých skládek MS HUBERT Šardice
16. 4. 2016 Karnevalová Oldies Za zdravé Šardice, z. s.
23. 4. 2016 Jarmark Za zdravé Šardice, z. s.
30. 4. 2016 Čarodějnice Za zdravé Šardice, z. s.
30. 4. 2016 Soutěž „Zlatá srnčí trofej“ – pro děti PRO PŘÍRODU A MYSLIVOST

KVĚTEN 1. 5. 2016 Malování pískem, výstava fotografií DIA Klub
3. 5. 2016 Dopravní den ZŠ T. G.  Masaryka

15. 5. 2016 Běh naděje
ve spolupráci se Sokolem Hovorany Kulturní komise

21.−22. 5. 2016 Mezinárodní turnaj ve FRISBEE TJ Baník Šardice
28. 5. 2016 Florbalový turnaj pro děti DMFC Šardice
28. 5. 2016 Rybářské závody pro dospělé Moravský rybářský svaz
29. 5. 2016 Rybářské závody pro děti a mládež Moravský rybářský svaz

ČERVEN 10.−12. 6. 2016 Oslavy 730 let založení obce Obec Šardice, kulturní komise,
spolky

V rámci těchto oslav proběhne
11. 6. 2016 7. ročník folklorního festivalu FOS Šardičan
12. 6. 2016 28. ročník přehlídky

mládežnických dechových hudeb
11. 6. 2016 PIWI 2016 a Hibernal Forum Mendelův vinařský spolek

10.−11. 6. 2016 Folklorní festival FoS Šardičan
18. 6. 2016 Dětský den Za zdravé Šardice, z. s.
24. 6. 2016 K vodě s rybářem – pro děti PRO PŘÍRODU A MYSLIVOST

ČERVENEC 16. 7. 2016 Letní noc SDH Šardice
30. 7. 2016 Šardické sklepy dokořán Mendelův vinařský spolek

SRPEN 3. 8. 2016 Podzimní kolo mistrovských utkání TJ Baník Šardice
28. 8. 2016 Zarážání hory Mendelův vinařský spolek
13. 8. 2016 Hubertovo odpoledne – pro děti i dospělé MS Hubert Šardice

ZÁŘÍ 3. 9. 2016 Indiánské odpoledne Ochotníci ze Šardic
30. 9. 2016 Šardický hody Kulturní komise

ŘÍJEN 1.−3. 10. 2016 Šardický hody Kulturní komise
3. 10. 2016 Hodový turnaj starých pánů TJ Baník Šardice

6. 10. Do lesa s lesníkem – pro děti PRO PŘÍRODU A MYSLIVOST
13. −14. 10. Konference „Zvyšování přírodní hodnoty

polních honiteb“ PRO PŘÍRODU A MYSLIVOST
30. 10. 2016 Ukončení mistrovských utkání

podzimního kola TJ Baník Šardice

LISTOPAD 12. 11. 2016 Svěcení vína a  Svatomartinská vína Mendelův vinařský spolek
14. 11. 2016 Den diabetu, beseda DIA Klub
26. 11. 2016 Kácání máje − Kateřinská zábava Kulturní komise

PROSINEC 3.12.2016 Vypouštění balónků Ježíškovi
po skončení program pro děti v hale U Orla

4. 12. 2016 Mikulášské trhy Kulturní komise
26. 12. 2016 Zpívání u vánočního stromu Kulturní komise
26. 12. 2016 Utkání starých pánů TJ Baník Šardice
28. 12. 2016 Vánoční koncert Mladé muziky Kulturní komise
31. 12. 2016 Silvestrovský guláš, ohňostroj Zastupitelstvo obce
31. 12. 2016 Utkání starých pánů TJ Baník Šardice
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Inzerce

Navštivte webové stránky naší obce

www.sardice.cz
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Dění v obci ve fotografii

Mikulášské trhy

Mikulášská obchůzka

Mikulášské trhy

Vypouštění balónků JežíškoviDárky pro FOD Klokánek

Svaz zdravotně postižených
Mikulášské posezení

Mikulášská nadílka
v knihovně
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Budova knihovny
a ZUŠ − zateplení
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Dění v obci ve fotografii

Suchý poldr Za Dědinou

Ozelenění polní cesty
C1 za Rajčatárnou

Budova OÚ Šardice − zateplení

Plocha u kostela

Šardické hody 2015

Revitalizace centra obce


